
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 74 DEL 07/04/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI RETE 

FOGNARIA E DELL'AREA ADIACENTE DI PERTINENZA A FABBRICATO UBICATA TRA VIA 
ESASSETA E VIA PO' A SEGUITO DELL'EVENTO OCCORSO IN DATA 10/02/2021. (OPERE 
EDILI, STRADALI E DI REGIMAZIONE IDRAULICA). APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

 RICHIAMATI:
– il verbale dei lavori di somma urgenza del 10/02/2021 redatto ai sensi dell'art.163 comma 1 del D.Lgs 

50/2016, con il quale veniva constatato lo stato di urgenza, dettagliati gli interventi di ripristino necessari al 
superamento dello stato di emergenza, individuate le imprese interpellate per l'esecuzione dei lavori e la 
stima dei costi di intervento di ripristino e messa in sicurezza relativamente all’intervento in oggetto;

– la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta ai sensi dell'art.163 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
redatta in data 15/02/2021 ed approvata con Deliberazione di G.C. n.18 del 16/02/2021, con la quale si è 
provveduto alla copertura della spesa ed all'approvazione dei lavori per un quadro economico così ripartito:

A) INTERVENTI IN APPALTO:
A.1) Interventi specialistici di spurgo e pulizia €.        440,00
A.2) Lavorazioni edili, stradali e di regimazione 

idraulica €.     5.432,47
Totale A  €.     5.872,47 €.     5.872,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B.1) I.V.A. su interventi in appalto (22%)  €.     1.291,94
B.2) Imprevisti ed arrotondamento C./IVA  €.        335,59

Totale B €.     1.627,53 €.     1.627,53
TOTALE GENERALE  DI SPESA €.     7.500,00

– la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.35 del 08/03/2021, con la quale sono stati 
assunti gli impegni di spesa per i lavori eseguiti con procedura di somma urgenza a seguito dell'evento 
occorso in data 10 febbraio 2021;



VISTA la contabilità finale dei lavori redatta dal D.L. In data 31/03/2021 per l'impresa Guasconi Andrea (esecutrice 
dei lavori edili, stradali e di regimazione idraulica) costituita dai seguenti documenti:

1) libretto delle misure;
2) registro di contabilità;
3) sommario registri di contabilità;
4) stato di avanzamento dei lavori;

VISTI inoltre:
- il certificato di regolare esecuzione lavori redatto dal Direttore lavori e dal R.U.P. in data 31/03/2021, dal quale si 
evince un credito nei confronti dell’impresa ammontante ad €.5.340,72 oltre I.V.A. così per complessivi €.6.515,68;
- la fattura n.52 del 31/03/2021 della ditta Guasconi Andrea con sede in via c.s. Poggialvento,36  Castiglione 
D'Orcia (SI) - P.IVA.00881300529, di importo pari ad €.6.515,68 I.V.A. inclusa;

DATO ATTO che:
- il Codice CIG che identifica la procedura per l'impresa Guasconi Andrea è il n.Z7530E52A1;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta Gausconi Andrea ha comunicato il 
conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

VISTO il DURC (Documento unico di regolarità contributiva), conservato in atti;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;

DETERMINA

- Di approvare la contabilità lavori redatta dal D.L. In data 31/03/2021 costituita dagli elaborati indicati in 
premessa;

- Di approvare il Certificato di regolare esecuzione lavori redatto in data 31/03/2021, dal quale risulta un 
credito all'impresa pari ad €.5.340,72 oltre I.V.A. e così per complessivi €.6.515,68;

- Di liquidare e pagare alla Ditta Guasconi Andrea con sede in via c.s. Poggialvento,36  Castiglione D'Orcia 
(SI) - P.IVA.00881300529 la somma complessiva di €.6.515,68 a fronte della fattura n.52 del 31/03/2021, 
imputando la relativa spesa come in calce indicato;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;

- Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2021 325 10052.02.2839004 U.2.02.01.09.012 GUASCONI ANDREA Z7530E52A1  6.515,68
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1.174,96



2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 GUASCONI ANDREA Z7530E52A1  -1.174,96

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


